
TERÇA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 20134  CADERNO 12

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURIONÓPOLIS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570043

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Concorrência nº 14082013/01. TIPO: Menor 
Preço. OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para 
Serviços de Recuperação de Estradas Vicinais no Município de 
Curionópolis – Pará - DATA RECEBIMENTO PROPOSTAS: 20 
de Setembro de 2013.                  HORA: 09:00 hs. LOCAL DE 
AQUISIÇÃO DO EDITAL: Sala da CPL, no prédio da Prefeitura, 
sito a Av. Minas Gerais, nº 190 – Centro – de segunda a sexta – 
feira de 08:00 as 12:00 hs - Curionópolis, 14 de agosto de 2013 
– Elizabeth Botelho da Silva – Presidente CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANÃ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570057

Comunicamos para os devidos fins a Reabertura do Pregão 
Presencial 011/2013 Objeto: Contratação de empresas para 
a prestação de serviços de transporte escolar para os alunos da 
rede pública de ensino (Estadual e Municipal). Ab. 28/08/2013 
às 09:00.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇÁ – PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570091
AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Presencial 010/2013 Objeto: Contratação de Empresa 
Especializada em Assessoria e Consultoria Tributária, para a 
Execução de Serviços Técnicos na Cobrança e Recuperação, 
Via Administrativa e Judicial, de Créditos Tributários devidos 
Implantação e Manutenção de Sistema de Gestão Tributária, Nota 
Fiscal Eletrônica e ISS Digital ao Município De Curuçá, Contrato 
40/2013_ R & MORAES ASSESSORIA TRIBUTÁRIA LTDA no valor 
de R$-2.404.017,06 (dois milhões, quatrocentos e quatro mil, 
dezessete reais e seis centavos) _ Vigência: da assinatura do 
contrato de 12 (doze) meses. Dotação Orçamentária: Projeto/
Atividade: 04.122.0004.2.036 Manutenção da Secretaria de 
Finanças Elemento: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 
Pessoa Jurídica. Data de Assinatura: 08.08.2013. Ordenador 
Responsável: Nadege do Rosário Passinho Ferreira - 
Prefeita Municipal. Curuçá-Pará.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570095

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 030/2013- SESMA

ESPÉCIE: Aquisição de Gêneros Alimentícios, Para Atender As 
Necessidades Do Programa Nacional De Alimentação Na Escola 
– Pnae, No Município De Monte Alegre,  durante 120  dias letivos 
do exercício de 2013, conforme especificações contidas nos 
termos de referencia – anexo I do edital Abertura: 28 de agosto 
de 2013, às 09h00, no Auditório da EETEPA, situado Av. Irmã 
Amata, S/N – Planalto - Monte Alegre. O Edital poderá ser obtido 
no site que segue:http://www.prefeiturademontealegre.pa.gov.br/
Monte Alegre-Pará, 16 de agosto de 2013.
Everton Silva de Araújo
Pregoeiro Decreto nº 330/2013

AVISO DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE

PREGÃO PRESENCIAL 031/2013- SESMA
ESPÉCIE: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS, PARA 
ATENDER AO HOSPITAL MUNICIPAL E MATERNIDADE ELMAZA 
SADECK DO MUNICIPIO DE MONTE ALEGRE. Abertura: 28 de 
agosto de 2013  às 14:00 hrs, no Auditório da EETEPA, situado Av. 
Irmã Amata, S/N – Planalto - Monte Alegre. O Edital poderá ser 
obtido no site que segue: http://www.prefeiturademontealegre.
pa.gov.br/
Monte Alegre-Pará, 16 de agosto 2013.
Everton Silva de Araújo
Pregoeiro Decreto nº 330/2013

AVISO DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE

PREGÃO PRESENCIAL 032/2013- SESMA
ESPÉCIE: Aquisição de Gêneros Alimentícios Para Os Programas: 
Projovem Adolescente(Zona Urbana E Rural); Peti (Zona Urbana 
E Rural); Cras (Zona Urbana E Rural) E Psb Idoso E Criança E 
Demais Necessidades Da Secretaria De Inclusão Social-Setrins. 
Abertura: 28 de agosto de 2013 às 16:00 hrs, no Auditório da 
EETEPA, situado Av. Irmã Amata, S/N – Planalto - Monte Alegre. 
O Edital poderá ser obtido no site que segue:
http://www.prefeiturademontealegre.pa.gov.br/
Monte Alegre-Pará, 16 de agosto de 2013.
Everton Silva de Araújo
Pregoeiro Decreto nº 330/2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - FMS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570500

AVISOS DE LICITAÇÃO. O Fundo Municipal de Saúde do 
Município de Marabá - Pa, por intermédio da pregoeira, torna 
público a realização do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2013-
CPL/FMS– SRP. Data do Certame: 02/09/2013 ás 9:00hs. 
Objeto: Aquisição de Equipamentos Hospitalares-Emenda 
Parlamentar; PREGÃO PRESENCIAL Nº 23/2013-CPL/FMS–
SRP. Data do Certame: 03/09/2013 ás 9:00hs. Objeto: 
Aquisição Parcelada de Gás Medicinal; PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 16/2013-CPL/FMS–SRP. Data do Certame: 04/09/2013 ás 
9:00hs. Objeto: Contratação de Empresa para fornecimento 
de lanches e refeição; PREGÃO PRESENCIAL Nº 17/2013-CPL/
FMS–SRP. Data do Certame: 05/09/2013 ás 9:00hs. Objeto: 
Aquisição Parcelada de Dietas e Proteínas (carnes); PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 15/2013-CPL/FMS–SRP. Data do Certame: 
06/09/2013 ás 9:00hs. Objeto: Eventual Contratação de 
Empresa para Prestação de Serviços de Manutenção de 
Equipamentos Hospitalares e Odontológicos. Os Editais poderá 
ser solicitado pelo e-mail: cplsaudemaraba@gmail.com e pelo 
Tel. (94) 3324-4269. Sala da Comissão de Licitação localizada 
no prédio da Secretaria Municipal de Saúde de Marabá, Rod. 
Transamazônica s/n Agrópolis do INCRA. Bairro do Amapá.
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2013. A Presidente 
da Comissão Permanente de Licitação do Fundo Municipal de 
Saúde do Município de Marabá – PA, torna Público que realizará 
Chamada Pública para a Prestação de Serviços de: Tomografia 
e Resonância, Gastroenterologia, Pneumologia e Urologia, 
Cardiologia, Neurologia, Fonoaudiologia e Otorrinolaringologia, 
com Inexigibilidade de licitação tendo como referência a tabela 
de procedimento do SUS, o prazo para credenciamento e 
apresentação das propostas se dará no período de 20/08/2013 
à 09/09/2013 de segunda a sexta das 8:00hs às 14:00hs, a 
íntegra do edital encontra-se à disposição dos interessados no 
Departamento de Licitações do Fundo Municipal de Saúde do 
Município de Marabá – PA após a publicação, mais informações 
pelo e-mail: cplsaudemaraba@gmail.com ou pelo fone: 94 
-3324-4269. Maria Sampaio de F. Gomes - Presidente - CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570501

EXTRATOS DE CONTRATOS firmados com a empresa E. 
Nicolodi Posto - Me Contrato nº 20139043 valor R$ 211.978,20 
(duzentos e onze mil novecentos e setenta e oito reais e vinte 
centavos) Prefeitura M. de Uruará - PMU, Contrato nº 20139044 
Valor R$ 4.947,60 (quatro mil novecentos e quarenta e sete reais 
e sessenta centavos) Fundo Municipal de Saúde -FMS, Contrato 
nº 20139045 R$ 2.758,52 (dois mil setecentos e cinquenta e oito 
reais e cinquenta e dois centavos) Fundo de Desenv. Educação 
Básica - FUNDEB. Contrato nº 20139046 R$ 7.300,68 (sete mil 
trezentos reais e sessenta e oito centavos) Fundo de Municipal de 
Educação – FME e contratos com a empresa R. Bezerra de Sousa 
Comercio Eirelli – ME Contrato nº 20139047 valor R$ 871.652,90 
(oitocentos e setenta e um mil seiscentos e cinquenta e dois reais 
e noventa centavos) Prefeitura M. de Uruará - PMU, Contrato 
nº 20139048 Valor R$ 25.326,01 (vinte e cinco mil trezentos 
e vinte e seis reais e um centavos) Fundo Municipal de Saúde 
- FMS, Contrato nº 20139049 R$ 58.349,35 (cinquenta e oito 
mil trezentos e quarenta e nove reais e trinta e cinco centavos) 
Fundo de Desenv. Educação Básica - FUNDEB. Contrato nº 
20139050 R$ 74.079,77 (setenta e quatro mil setenta e nove 
reais e setenta e sete centavos) Fundo de Municipal de Educação 
– FME. Contrato nº 20139051 R$ 3.451,13 (três mil quatrocentos 
e cinquenta e um reais e treze centavos) Fundo de Municipal 
de Assistência Social – FMAS. Objeto: Contratação de empresa 
para fornecimento de filtros, lubrificantes e estopas, visando 
atender as necessidades dos veículos (ônibus, micro-ônibus, 
veículos leves, caminhões e máquina pesadas) da prefeitura 
municipal de Uruará e demais secretarias que compõem a gleba 
administrativa. Ref. Pregão P. nº 9/2013-00004. Everton Vitória 
Moreira - Prefeito
EXTRATOS DE CONTRATOS firmados com a empresa 
E. NICOLODI POSTO - ME Contrato nº 20139043 valor R$ 
211.978,20 (duzentos e onze mil novecentos e setenta e oito 
reais e vinte centavos) Prefeitura M. de Uruará - PMU, Contrato 
nº 20139044 Valor R$ 4.947,60 (quatro mil novecentos e 
quarenta e sete reais e sessenta centavos) Fundo Municipal 
de Saúde -FMS, Contrato nº 20139045 R$ 2.758,52 (dois mil 
setecentos e cinquenta e oito reais e cinquenta e dois centavos) 
Fundo de Desenv. Educação Básica - FUNDEB. Contrato nº 
20139046 R$ 7.300,68 (sete mil trezentos reais e sessenta 
e oito centavos) Fundo de Municipal de Educação – FME e 
contratos com a empresa R. Bezerra de Sousa Comercio Eirelli 
– ME Contrato nº 20139047 valor R$ 871.652,90 (oitocentos e 
setenta e um mil seiscentos e cinquenta e dois reais e noventa 
centavos) Prefeitura M. de Uruará - PMU, Contrato nº 20139048 
Valor R$ 25.326,01 (vinte e cinco mil trezentos e vinte e seis 
reais e um centavos) Fundo Municipal de Saúde - FMS, Contrato 
nº 20139049 R$ 58.349,35 (cinquenta e oito mil trezentos e 
quarenta e nove reais e trinta e cinco centavos) Fundo de Desenv. 
Educação Básica - FUNDEB. Contrato nº 20139050 R$ 74.079,77 

(setenta e quatro mil setenta e nove reais e setenta e sete 
centavos) Fundo de Municipal de Educação – FME. Contrato nº 
20139051 R$ 3.451,13 (três mil quatrocentos e cinquenta e um 
reais e treze centavos) Fundo de Municipal de Assistência Social 
– FMAS. Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de 
filtros, lubrificantes e estopas, visando atender as necessidades 
dos veículos (ônibus, micro-ônibus, veículos leves, caminhões e 
máquina pesadas) da prefeitura municipal de Uruará e demais 
secretarias que compõem a gleba administrativa. Ref. Pregão P. 
nº 9/2013-00004. Everton Vitória Moreira - Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570504

COMUNICADO. EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 
3-001/2013. PROCESSO Nº 01125/2013. TIPO DE LICITAÇÃO: 
Técnica e Preço. OBJETO: Concessão, em caráter de exclusividade, 
dos Serviços Públicos de Água e Esgoto objetivando selecionar 
empresa e/ou consórcio que, aliando boa situação econômico-
financeira, compatível com os níveis e cronogramas de 
investimentos exigidos, com consolidada experiência no exercício 
da atividade de saneamento básico e que sejam agentes e 
parceiros competentes para a exploração do serviço público de 
abastecimento de água e esgotamento sanitário, serviço este 
que compreende o planejamento, a construção, a operação e 
a manutenção das unidades integrantes dos sistemas físicos, 
operacionais e gerenciais de produção, adução, reservação e 
distribuição de água potável; coleta, afastamento, tratamento 
e disposição final de esgotos sanitários, incluindo a gestão dos 
sistemas organizacionais, a comercialização dos produtos e 
serviços envolvidos e o atendimento aos usuários, tudo no âmbito 
do município de Barcarena, Estado do Pará, racionalizando sua 
operação e exploração, tornando-o mais eficiente, melhorando a 
sua qualidade para os usuários e contribuindo para a melhoria da 
qualidade de vida da população deste Município. COMUNICADO: 
A Comissão de Licitação designada para conduzir o processo de 
licitação em epígrafe vem pela presente comunicar Vossa Senhoria 
sobre o erro material ocorrido na disponibilização do Anexo V 
do Edital – Plano Municipal de Saneamento aos interessados 
da presente licitação. Desta forma, damos ciência a Vossas 
Senhorias que, a partir do recebimento do presente comunicado, 
o Anexo V do Edital – Plano Municipal de Saneamento em vigor 
para todos os fins do Edital será aquele constante do anexo ao 
presente Comunicado, devendo ser desconsideradas quaisquer 
versões anteriormente disponibilizadas. Adicionalmente, a 
partir do recebimento do presente comunicado, o Anexo V do 
Edital – Plano Municipal de Saneamento anexado ao presente 
Comunicado passará a integrar o Edital para todos os fins de 
direito.  Em vista do exposto, a sessão pública de recebimento 
da documentação relacionada à participação na concorrência fica 
redesignada para 04 de outubro de 2013 – às 10h30min, em 
observância ao art. 21, parágrafo 4º da Lei Federal nº 8.666/93.
Bianca Martins R. Vergolino - Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570506

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO. PREGÃO 
PRESENCIAL nº 015/2013. Pelo presente torna-se pública a 
homologação do procedimento licitatório modalidade Pregão 
Presencial nº 015/2013, Objeto: Contratação de Empresa para 
Prestação de serviços de Jardinagem, visando a conservação/
manutenção e tratamento fitossanitário das áreas indicadas no 
Termo de Referencia deste Edital e localizadas nessa cidade de 
Novo Progresso, estado do Pará, a empresa / W.O. SERVIÇOS 
DE JARDINAGEM LTDA - ME, com valor total de R$ 190.392,00 ( 
Cento e noventa mil trezentos e noventa e dois reais) . Homologo 
a licitação na forma da lei n° 8.666/93.
EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO PRESENCIAL: nº. 015/2013 
OBJETO: Contratação de Empresa para Prestação de serviços de 
Jardinagem, visando a conservação/manutenção e tratamento 
fitossanitário das áreas indicadas no Termo de Referencia deste 
Edital e localizadas nessa cidade de Novo Progresso, estado do 
Pará. Contrato nº 2013/2005001 – vigência 08 meses, Partes: 
Prefeitura Municipal de Novo/ W.O. Serviços de Jardinagem Ltda 
- ME, com valor de R$ 190.392,00 (cento e noventa mil trezentos 
e noventa e dois reais).
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA. PREGÃO PRESENCIAL Nº 
027/2013. Objeto: Registro de Preços para futuras aquisições 
de gêneros alimentícios, para atendimento das necessidades da 
Alimentação Escolar do Município. Tipo: Menor Preço Unitário. 
Com data da Abertura 07/08/2013 ás 8:00h.Foi declarado 
DESERTO pelo não comparecimento de licitantes.
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2013. 
Objeto: Registro de Preços para futuros serviços e aquisição de 
materiais elétricos para Iluminação Publica, para atendimento do 
Município de Novo Progresso – PA. TIPO: Menor Por Item. Data 
da Abertura 30/08/2013 ás 8:00h.Os certames serão realizados 
na sede da Prefeitura, sito a Trav.Belém, 768 – Jardim Europa 
– Novo Progresso – PA. Fone:(93)3528-1151. Atendimento ao 
Público das 07:00 às 13:00h. ou pelo e-mail licitanovoprogresso@
hotmail.com. Cristiane de Almeida - Preg


